
COD. PRATICA: 2018-002-5593 

segue atto n. 4899  del 17/05/2018  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Innovazione, promozione, irrigazione, zootecnia e fitosanitario 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4899  DEL  17/05/2018 

 
 

OGGETTO:   Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa 
fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2017-2018 “. 
Autorizzazione in deroga  del prodotto fitosanitario Ortiva contenente la s.a. 
Azoxystrobin  per il controllo  di Antracnosi su cece   e trattamento su orzo 
per controllo fitopatie su tutto il territorio regionale.  

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la DGR 1689 del 15/12/14 con cui tra l’altro viene nominato dirigente del Servizio 
Fitosanitario Regionale il Dr. Giuliano Polenzani; 
 Preso atto che con Determina Dirigenziale N. 3894 del 23.04.2018 è stato approvato il 
Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa fitosanitaria e 
controllo delle infestanti. Annualità 2017-2018; 
Vista la richiesta pervenuta a questo Servizio via pec in data 15.05.2018 della Ditta Tenuta 
del Cerro S.P.A.-Bologna con sede in v. Badia 316 Umbertide di possibilità di utilizzo in 
deroga del prodotto ORTIVA contenente la sostanza attiva (s.a.) Azoxystrobin per il controllo 
di attacchi di antracnosi conseguenti all’andamento climatico favorevole; 
Preso atto del decreto di autorizzazione in deroga del Ministero della Salute del 29.01.2018  



COD. PRATICA: 2018-002-5593 

segue atto n. 4899  del 17/05/2018  2 

per situazioni di emergenza fitosanitaria per l’impiego su cece del prodotto fitosanitario 
ORTIVA reg. n. 10161, contenente la s.a. Azoxystrobin  ( registrazione valida dal 29.01.2018 
al 28.05.2018); 
Preso atto delle richieste delle seguenti aziende agrarie pervenute a questo Servizio di 
possibilità di intervenire nei confronti di avversità dell’orzo ( Elmintosporiosi, Rincosporiosi, 
Ramularia) conseguenti ad un favorevole andamento climatico: 
Mezzasoma Corrado & figlio ss.- S. Enea (PG) pec del 14.05.2018; 
Farchioni Cecilia Az. Agr. Pec del 15.05.2018 ; 
Società Agricola Mastri Birrai Umbri S.S.- Gualdo Cattaneo -pec del 15.05.2018; 
Farchioni Marco Az. Agr. Pec del 15.05.2018 ; 
Farchioni Giampaolo Az. Agr – pec del 15.05.2018; 
Confagricoltura Umbria-Perugia- pec del 16.05.2018; 
Considerati inoltre ulteriori richieste telefoniche pervenute a questo Servizio  di invio di 
istanze di deroga da parte di aziende agrarie relativamente alla coltura dell’orzo; 
Riscontrato dalla documentazione fotografica inviata la sussistenza delle richieste di deroga 
per le avversità dell’orzo sopra menzionate anche in considerazione dell’andamento 
climatico favorevole  alla prosecuzione degli attacchi; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
                                                                Il Dirigente 
                                                         D E T E R M I N A 
1. di approvare l’impiego  di un (1) intervento su cece del prodotto fitosanitario ORTIVA , 
contenente la s.a. Azoxystrobin  ( registrazione valida dal 29.01.2018 al 28.05.2018) su tutto 
il territorio regionale in presenza di comparsa dei primi sintomi; 
2. di effettuare un secondo intervento chimico nei confronti delle avversità dell’orzo  ricordate 
in premessa con le seguenti s.a. : 
( isopyrazam+ protioconazolo; Isopyrazam+ ciproconazolo ( Maculatura reticolare, 
Rincosporiosi, Ramularia dell’orzo) ;  
Bixafen+Protioconazolo ( Elmintosporiosi, Rincosporiosi, Ramularia); 
Bixafen+ tebuconazolo ( Elmintosporiosi e Rincosporiosi) 
Benzovindiflupyr+Protioconazolo ( Maculatura reticolare, Rincosporiosi, Ramularia dell’orzo)   
Isopyrazam, Bixafen, Benzovindiflupyr sono s.a. in alternativa . Al massimo 1 
intervento all’anno. 
Protioconazolo (Elmintosporiosi) Al massimo 2 interventi all’anno. 
Soglia intervento indicativa: presenza di iniziali sintomi sulle ultime due foglie 
Inoltre ci si dovrà attenere per l’epoca di impiego e limitazioni  a quanto riportato in etichetta 
dei prodotti fitosanitari contenenti le s.a. indicate. 
Complessivamente per la coltura non potranno essere effettuati piu’ di 2 trattamenti all’anno 
e al massimo 2 candidati alla sostituzione ( Isopyrazam, Tebuconazolo, Ciproconazolo, ); 
3. di notificare il presente provvedimento alle Ditte che hanno inoltrato richiesta di 
sopralluogo fitosanitario;  
4. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale 
della Regione e sul sito Internet della Regione nella parte riguardante il Servizio fitosanitario 
regionale dell’ area tematica Agricoltura;  
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/05/2018 L’Istruttore 

Giovanni Natalini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2018-002-5593 

segue atto n. 4899  del 17/05/2018  3 

 
Perugia lì 16/05/2018 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Giovanni Natalini 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 17/05/2018 Il Dirigente Vicario 

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


